湖南省环境保护厅
关于对湖南省电力公司2013~2014年度投运110kV、220kV输变电工程竣工环保验收的批复
国网湖南省电力公司：
你公司申请《关于湖南省电力公司2013~2014年度投运110kV、220kV输变电工程竣工环保验收的请示》及相关材料收悉。我厅于2015年1月22日组织验收组对所申请项目进行了专家评审，经研究，现将有关验收情况回复如下：
一、工程基本情况
为满足湖南地区不断增长的用电负荷需求，提高电网的供电能力和供电可靠性，完善城乡网架建设，优化220kV、110kV变电站布点和线路走向，湖南省电力公司于2013 ~2014年度在全省范围内陆续建设投运了一批输变电工程，覆盖全省13市，共计72项输变电工程，包括220kV工程项目16个，110kV工程项目56个，其中220kV新建工程15个，扩建工程1个；110kV新建工程42个，改扩建、增容改造工程14个；新增主变容量1508MVA。涉及220kV送电线路42回，总长381.9km，110kV架空送电线路110回，长786.3km，110kV电缆线路5回，长4.8km。工程总投资31.7亿元，其中环保投资3804万元，占总投资1.2%。工程主要环保设施为生活污水处置装置、事故油池、消声器等，主要环保措施为变电站和各塔基生态环境的植被恢复。
二、环境保护执行情况
本次验收的竣工环保验收监测报告表均由湖南省环境监测中心站编制，受湖南省电力公司委托，湖南省环境监测中心站于2014年3月~12月对该工程进行了现场监测与调查，工程基本落实了环评报告表和批复中的环保措施要求，较好的执行了环境保护“三同时”管理制度。
三、验收监测与调查结果
（1）工程情况：现场监测期间的工况为实际运行工况。
（2）防护距离情况：变电站与周围民房的安全防护距离、输电线路导线与其跨越的民房的垂直距离和水平距离符合《110kV~750kV架空输电线路设计规范》（GB50545-2010）规定的要求。
（3）工频电、磁场：变电站周边、输变电线路和垂直断面的工频电场、磁场强度均符合《500kV超高压送电工程电磁辐射环境影响评价技术规范》（HJ/T24-1998）的4000V/m、0.1mT评价标准推荐值的要求。
（4）无线电干扰：变电站周边及输电线路无线电干扰值均满足《高压交流架空送电线路无线电干扰限值》（GB15707-1995）所规定的评价标准限值要求。
（5）噪声：本次验收所有变电站厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008），变电站及输电线路附近敏感点均符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）中相应功能区划标准限值要求。
（6）生态调查：本次验收的各输变电工程中，变电站内绿化及周边护坡等基本落实到位，输电线路沿线及基坐处生态保护及恢复情况良好。生态环境基本恢复原貌。达到了环评批复要求。
（7）环评批复及建议的落实情况
本工程基本落实了环评批复要求及环评建议的环保措施，各项输变电工程配套线路未发现跨越学校、医院、加油站、养老院等敏感目标的现象。
四、验收结论
湖南省电力公司2013~2014年度投运110kV、220kV输变电工程环境保护审批手续基本齐全，各项环保设施和措施按环评批复要求基本落实，主要污染物排放达到国家环保标准，符合建设项目竣工验收条件，我厅同意该批项目通过环境保护验收。
五、对项目今后运行管理的要求
1、加强对运行设备和线路的管理和维护，完善事故应急预案，防止各类突发环境事故的发生。加强对变电站的管理，特别是加强变压器废油、废旧蓄电池等危险废物的处置与管理。
2、工程投入运行后应做好电磁、声环境的日常监测工作，加大对变电站及高压线路周边群众的电磁辐射相关法规和知识的科普宣传、环境信息公开，以消除民众不必要的误解。

湖南省环境保护厅
2015年6月16日